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Il giorno 18/2/2019 alle ore 10.00 si riunisce per via telematica la Commissione di valutazione della procedura 

valutativa per la copertura di un posto di professore universitario di ruolo di prima fascia settore concorsuale 

13/A1 Economia politica, settore scientifico disciplinare SECS-P01 Economia politica, bandita con D.R.  prot. n. 

101505 del 28 giugno 2018. 

La Commissione di valutazione, nominata con DR prot. n. 0148308 del 17/09/2018, è così composta: 

 

Prof. Giovanni Ferri (Presidente) 

Prof. Ennio Bilancini (Membro) 

Prof. Alberto Baccini (Segretario) 

 

La Commissione prende atto che hanno presentato domanda i candidati:  
 

1. BARTOLINI Stefano 
2. FERRINI Silvia 
3. LIPPI BRUNI Matteo 
4. LOMBARDI Michele 
5. MARCHESI Silvia 
6. MICHELUCCI Fabio 
7. MONTRESOR Sandro 
8. PARELLO Carmelo 
9. PIN Paolo 
10. RICCIUTI Roberto 
11. SANFILIPPO Marco 
12. SANTORO Emiliano 
13. VERGALLI Sergio. 

 
La Commissione dichiara l’inesistenza di gradi di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, in 
relazione ai suddetti candidati, di non essere loro coniugi o conviventi e di non avere con gli stessi relazioni di 
affari. 
 
La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione riportati nel verbale della prima riunione, dopo aver 
esaminato i curricula e le pubblicazioni presentate dai candidati, ha verificato per tutti i candidati la conoscenza 
della lingua inglese sulla base di quanto attestato in curriculum e delle pubblicazioni presentate, ed ha formulato 
i giudizi analitici riportati nell’ALLEGATO 1 al presente verbale, attribuendo un punteggio per ciascun ambito di 
attività oggetto di valutazione. 
  
 
 
 
 



La Commissione, tenuto conto dei propri giudizi, formula la seguente graduatoria di merito. 
 

1) Paolo PIN (punti 86) 
2) Stefano BARTOLINI (punti 83) 
2)   Sandro MONTRESOR (punti 82) 
4)  Silvia FERRINI (punti 81) 
5) Michele LOMBARDI (punti 80) 
6)  Silvia MARCHESI (punti 75) 
7)  Emiliano SANTORO (punti 74) 
8)  Roberto RICCIUTI (punti 73) 
9)  Fabio MICHELUCCI (punti 70) 
10)  Carmelo PARELLO (punti 67) 
10) Marco SANFILIPPO (punti 67) 
12) Sergio VERGALLI  (punti 64) 
13)  Matteo LIPPI BRUNI (punti 60) 

 
 

Alle ore 13.00 null’altro essendovi da trattare, la seduta è tolta.  
 
Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante dal segretario prof. Alberto Baccini che 

provvede ad inviarlo agli altri due commissari per l’approvazione, e al responsabile del procedimento per la 

pubblicazione  nella pagina web dedicata alla procedura concorsuale.  

 

Prof.  Alberto Baccini     (Segretario) 
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ALLEGATO 1 al Verbale del 18 febbraio 2019 

GIUDIZI ANALITICI COLLEGIALI SUI CANDIDATI 

 

CANDIDATO Stefano BARTOLINI 

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia presso l’Università di Siena nel 1992. 

Dal 1994 è stato ricercatore presso l’Università di Trento; dal 1999 ricercatore presso l’Università di 

Siena. Dal 2006 è professore associato di Economia Politica presso il Dipartimento di Economia 

Politica e Statistica dell’Università di Siena. 

1. Titoli Attività scientifica e di ricerca 
 

Consistenza complessiva della produzione scientifica e la continuità temporale della stessa.  

A partire dal 2002 la produzione scientifica appare continua ed ammonta complessivamente a 32 

prodotti (17 articoli su rivista; 1 monografia; 12 saggi su libri collettanei; 1 curatela, una voce 

enciclopedica)  

La produzione totale rilevata su Scopus consiste di 20 pubblicazioni, con 263 citazioni (h=9).  

 

Grado di internazionalizzazione dell’attività di ricerca, documentata da esperienze di ricerca in 

Università e enti di ricerca nazionali e internazionali  

Nel 1994 è stato borsista presso il LATAPSES, Univ. Sophia Antipolis. 

Ha svolto 2 periodi di visiting (di durata non dichiarata) in istituzioni accademiche internazionali: 

CEPS/INSTEAD Lussemburgo; Tinbergen Institute (Rotterdam). 

Dichiara collaborazioni e consulenze per Banca Mondiale, OECD, International Panel on Social 

Progress, World Wellbeing Panel. 

È stato keynote speaker di alcune conferenze internazionali. 

 

Premi e riconoscimenti internazionali;  

Nessuno. 

 

Organizzazione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali/internazionali;  

È stato membro di 2 progetti PRIN. 

 

Capacità di attrazione risorse; titolarità di brevetti;  

Nel cv non sono presenti indicazioni a riguardo. 

 

La commissione valuta in modo nettamente positivo l’attività scientifica e di ricerca del candidato 

attribuendo un punteggio di 12/15. 

 

2. Attività didattica 
 

Ampiezza e continuità dell’esperienza didattica per insegnamenti impartiti in italiano ed inglese nel 

settore concorsuale 13/A1 Economia politica/settore scientifico disciplinare SECS-P01 

Dall’a.a. 2000-01 è stato titolare per docenza di corsi ufficiali prevalentemente in lingua italiana tutti 

inerenti il SSD presso l’Università di Siena. In particolare, ha insegnato sia corsi undergraduate 

(Microeconomia, Economia politica, Economia sociale, Economia della felicità, Economia 

dell’organizzazione), che graduate (Economics of happiness dal 2005-2006 al 2017-2018 nel 

dottorato di economia dell’Università di Siena; Diritti di proprietà e crescita).  
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Grado di internazionalizzazione delle attività didattiche  

Non dichiara di aver svolto attività didattica all’estero. 

 

La commissione valuta in modo molto positivo l’ampiezza e la continuità dell’esperienza didattica 

attribuendo un punteggio complessivo di 22/25. 

3. Pubblicazioni scientifiche 

 

La Commissione rileva che il prof. Stefano Bartolini presenta, ai fini della valutazione, n. 18 

pubblicazioni, contraddistinte con il numero riportato nell’elenco generale delle pubblicazioni 

allegato alla domanda di partecipazione, tutte svolte in collaborazione con uno o più coautori ad 

eccezione della monografia Manifesto for Happiness di cui è solo autore.  

La Commissione, dopo attenta analisi comparata delle stesse pubblicazioni, rileva che i contributi 

scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili, in ragione della coerenza tematica anche con 

quelli redatti a nome singolo (presenti nella lista complessiva delle pubblicazioni del candidato, 

riportata nel suo CV) nonché dell’ambito di specializzazione, e unanimemente delibera di ammettere 

alla fase del giudizio tutti i lavori. 

 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e grado di indipendenza del candidato. 

Le pubblicazioni presentate appaiono tutte di livello buono/ottimo per originalità, innovatività, rigore 

metodologico. Di particolare rilevanza i lavori sull’analisi dei trend di well-being che mostrano una 

visione originale in relazione a temi estremamente rilevanti per le politiche pubbliche. 

Ottima l’attinenza al settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA. L’apporto 

del candidato alle pubblicazioni con più autori appare sostanziale e quindi la commissione ritiene 

ottimo il grado di indipendenza. 

Collocazione editoriale, rilevanza internazionale/nazionale ed impatto, anche in riferimento agli 

indicatori bibliometrici utilizzati nella comunità scientifica di riferimento. 

L'impatto della produzione scientifica nella comunità accademica appare significativo. La 

commissione ha verificato che i 18 lavori presentati hanno ricevuto un totale di 235 citazioni (Fonte 

Scopus, 20 dicembre 2018). Per 10 articoli su 17 la collocazione editoriale dei lavori è su riviste con 

diffusione superiore alla media delle riviste di riferimento (indice SNIP/Scopus superiore a 1). Di 

particolare rilevanza per l’impatto nella comunità accademica i lavori [n. 10, 18 e 12] su riviste di 

buona rilevanza internazionale e buon numero di citazioni [rispettivamente 52, 39, 26]. Il volume 

Economia della felicità ha avuto un elevato impatto con due edizioni italiane e 5 traduzioni (Inglese 

in corso, francese, albanese, giapponese, spagnolo).  

La commissione valuta in modo molto positivo le pubblicazioni con un punteggio di 49/60. 
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CANDIDATO Silvia FERRINI 

La candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in Applied statistics presso l’Università di Firenze 

nel 2005. Dal 2007 al 2009 è stata Senior Research Associate, CSERGE, University of East Anglia; 

dal 2009 è ricercatrice presso l’Università di Siena (DISPI). 

 

1. Titoli Attività scientifica e di ricerca 

 

Consistenza complessiva della produzione scientifica e continuità temporale della stessa.  

A partire dal 2006 la produzione scientifica appare continua ed ammonta complessivamente a 29 

prodotti (22 articoli su rivista; 7 saggi su libri collettanei)  

La produzione totale rilevata su Scopus consiste di 25 pubblicazioni, con 481 citazioni (h=6).  

 

Grado di internazionalizzazione dell’attività di ricerca, documentata da esperienze di ricerca in 

Università e enti di ricerca nazionali e internazionali  

Nel periodo 2007-2009 è stata Senior Research Associate, CSERGE, University of East Anglia dove 

continua ad essere affiliata come research fellow; è altresì affiliata come senior research associate 

presso il Land, Environment, Economics and Policy Institute (LEEP), University of Exeter. 

Ha partecipato alla redazione di Research Reports per istituzioni internazionali.  

Ha svolto attività di consulenza (advisor) per progetti ambientali internazionali. 

 

Premi e riconoscimenti internazionali;  

Nessuno. 

 

Organizzazione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali/internazionali;  

È co-investigator di un progetto Uk-GCRF (£6,5 milioni di sterline); 

È stata membro di 16 progetti di ricerca nazionali/internazionali; 

È stata principal investigator di un progetto finanziato dalla provincia di Siena (2006-2008). 

 

Capacità di attrazione risorse; titolarità di brevetti;  

La capacità di attrarre risorse è testimoniata dalla partecipazione ad un numero elevato di progetti. Si 

segnala in particolare il progetto “Preserving, Restoring and Managing Colombian Biodiversity 

Through Responsible Innovation”, UK-GCRF. 

 

La commissione valuta in modo nettamente positivo l’attività scientifica e di ricerca della candidata 

attribuendo un punteggio di 12/15. 

2. Attività didattica 
 

Ampiezza e continuità dell’esperienza didattica per insegnamenti impartiti in italiano ed inglese nel 

settore concorsuale 13/A1 Economia politica/settore scientifico disciplinare SECS-P01 

 

Dal 2004 insegna Economia dell’ambiente presso l’Università di Siena. Ha insegnato corsi 

undergraduate di Economia politica, Econometria. Ha svolto corsi di Econometria per il dottorato di 

ricerca in Economia dell’Università di Siena 

  

Grado di internazionalizzazione delle attività didattiche  

 

Ha svolto corsi di Environmental economics presso l’università di East Anglia (2016). 
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La commissione valuta in modo positivo l’ampiezza e la continuità dell’esperienza didattica 

attribuendo un punteggio complessivo di 20/25. 

3. Pubblicazioni scientifiche 

 

La Commissione rileva che la dott.ssa Silvia Ferrini presenta, ai fini della valutazione, n. 18 

pubblicazioni, contraddistinte con il numero riportato nell’elenco generale delle pubblicazioni 

allegato alla domanda di partecipazione, tutte svolte in collaborazione con uno o più coautori.  

 

La Commissione, dopo attenta analisi comparata delle stesse pubblicazioni, rileva che i contributi 

scientifici della candidata sono enucleabili e distinguibili, in ragione della coerenza tematica, delle 

tecniche di analisi utilizzate nonché dell’ambito di specializzazione, e unanimemente delibera di 

ammettere alla fase del giudizio tutti i lavori. 

 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e grado di indipendenza del candidato  

Le pubblicazioni presentate appaiono tutte di livello buono/ottimo per originalità, innovatività, rigore 

metodologico. Le pubblicazioni sono concentrate sul tema dell’economia dell’ambiente con 

particolare riferimento a problemi di valutazione economica e management delle risorse naturali, per 

i quali la candidata mostra di padroneggiare tecniche di frontiera. Il contributo della candidata appare 

particolarmente apprezzabile perché si muove su un terreno interdisciplinare al confine tra statistica, 

economia e scienze naturali. 

Molto buona l’attinenza al settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA. 

L’apporto del candidato alle pubblicazioni con più autori appare sostanziale e quindi la commissione 

ritiene ottimo il grado di indipendenza del candidato. 

Collocazione editoriale, rilevanza internazionale/nazionale ed impatto, anche in riferimento agli 

indicatori bibliometrici utilizzati nella comunità scientifica di riferimento. 

L'impatto della produzione scientifica nella comunità accademica appare significativo. La 

commissione ha verificato che i 18 lavori presentati hanno ricevuto un totale di 473 citazioni (Fonte 

Scopus, 20 dicembre 2018). Per 11 articoli su 14 la collocazione editoriale dei lavori è su riviste con 

diffusione superiore alla media delle riviste di riferimento (indice SNIP/Scopus superiore a 1). Di 

particolare rilevanza per l’impatto nella comunità accademica i lavori [n. 13, 11 e 9] su riviste di 

buona rilevanza internazionale con numero di citazioni [rispettivamente 241, 94, 38].  

La commissione valuta in modo molto positivo le pubblicazioni con un punteggio di 49/60. 
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CANDIDATO Matteo LIPPI BRUNI 

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economics presso l’Università di Bologna 

dell’anno 2000, dove poi è stato assegnista di ricerca fino al 2005.  Dal 2005 al 2014 è stato ricercatore 

al Dipartimento di Scienze Economiche, Università di Bologna – Settore 13/A1 Economia Politica. 

Dal 2014 è professore associato al Dipartimento di Scienze Economiche dell’Università di Bologna 

– Settore 13/A3 Scienza delle Finanze. 

1. Titoli Attività scientifica e di ricerca 
 

Consistenza complessiva della produzione scientifica e la continuità temporale della stessa.  

A partire dall’anno della sua prima pubblicazione post dottorato (2001) la produzione scientifica 

appare abbastanza continua ed ammonta complessivamente a 24 prodotti (18 articoli; 5 saggi su libri 

collettanei in italiano; 1 monografia). 

La produzione totale rilevata su Scopus consiste di 13 pubblicazioni, con 94 citazioni (h=5).  

 

Grado di internazionalizzazione dell’attività di ricerca, documentata da esperienze di ricerca in 

Università e enti di ricerca nazionali e internazionali  

Non indicate.  

 

Premi e riconoscimenti internazionali;  

Non sono indicati premi internazionali. 

 

Organizzazione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali/internazionali;  

Coordinatore di due progetti di ricerca e responsabile scientifico di un progetto di ricerca a livello 

regionale (Emilia Romagna) aventi per oggetto l’economia del sistema sanitario. 

 

Capacità di attrazione risorse; titolarità di brevetti;  

Ha ottenuto il finanziamento di alcuni progetti da parte di Regione Emilia Romagna e Fondazioni 

private aventi per oggetto l’economia del sistema sanitario. 

 

La commissione valuta in modo complessivamente positivo l’attività scientifica e di ricerca del 

candidato attribuendo un punteggio di 8/15. 

 

2. Attività didattica 
 

Ampiezza e continuità dell’esperienza didattica per insegnamenti impartiti in italiano ed inglese nel 

settore concorsuale 13/A1 Economia politica/settore scientifico disciplinare SECS-P01 

Dall’a.a. 2004-5 è stato titolare per docenza di corsi ufficiali prevalentemente in lingua italiana presso 

l’università di Bologna, molti dei quali a cavallo tra il settore SECS-P01 Economia Politica, il settore 

SECSP-02 Politica Economica, SECS-P03 Scienza delle Finanze. In particolare, ha insegnato sia 

corsi undergraduate (Economia del settore pubblico, Microeconomia, Scienza delle Finanze, 

Microeconomia e economia delle istituzioni) che graduate (Scienza delle finanze 2, Economia dello 

stato sociale, Regulation in health care markets, Analisi economica del diritto). 

 

È membro del Faculty Board del PhD Program in Economics dell’Università di Bologna. 

 

Grado di internazionalizzazione delle attività didattiche  

La totalità dell’attività didattica è stata svolta in Italia. 
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La commissione valuta positivamente l’ampiezza e la continuità dell’esperienza didattica attribuendo 

un punteggio complessivo di 15/25. 

3. Pubblicazioni scientifiche 

 

La Commissione rileva che il prof. Matteo LIPPI BRUNI presenta, ai fini della valutazione, n. 18 

pubblicazioni, contraddistinte con il numero riportato nell’elenco generale delle pubblicazioni 

allegato alla domanda di partecipazione, molte delle quali svolte in collaborazione con uno o più 

coautori.  

La Commissione, dopo attenta analisi comparata delle stesse pubblicazioni, rileva che i contributi 

scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili, in ragione della coerenza tematica anche con 

quelli redatti a nome singolo (presenti nella lista complessiva delle pubblicazioni del candidato, 

riportata nel suo CV) nonché dell’ambito di specializzazione, e unanimemente delibera di ammettere 

alla fase del giudizio tutti i lavori. 

 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e grado di indipendenza del candidato. 

Le pubblicazioni presentate appaiono tutte di livello discreto/molto buono per originalità, 

innovatività, rigore metodologico. Di una certa rilevanza i lavori empirici sugli effetti degli incentivi 

e dei regolamenti sull’uso servizi sanitari. 

Discreta l’attinenza al settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA. 

L’apporto del candidato alle pubblicazioni con più autori appare prevalentemente sostanziale e quindi 

la commissione ritiene ottimo il grado di indipendenza del candidato. 

Collocazione editoriale, rilevanza internazionale/nazionale ed impatto, anche in riferimento agli 

indicatori bibliometrici utilizzati nella comunità scientifica di riferimento. 

L'impatto della produzione scientifica nella comunità accademica appare sufficiente. La commissione 

ha verificato che i 14 lavori presentati e indicizzati hanno ricevuto un totale di 74 citazioni (Fonte 

Scopus, 20 dicembre 2018). Per circa due terzi dei lavori presentati la collocazione editoriale è su 

riviste con diffusione superiore alla media delle riviste di riferimento (indice SNIP/Scopus superiore 

a 1). Di una certa rilevanza per l’impatto nella comunità accademica tre lavori [n. 8, 10 e 11] su riviste 

di settore di rilevanza internazionale [10, 28, 15 citazioni rispettivamente). 

La commissione valuta in modo complessivamente positivo le pubblicazioni del candidato con un 

punteggio di 37/60. 
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CANDIDATO Michele LOMBARDI 

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economics presso la Queen Mary University di 

Londra nell’anno 2007. Nel 2007 è stato Lecturer presso la Queen Mary University, tra il 2008 e il 

2009 è stato teaching fellow presso la University of Warwick, dal 2009 al 2012 è stato Lecturer e poi 

Senior Lecturer presso la University of Surrey. Dal 2010 al 2012 il candidato è stato anche post-doc 

presso la Maastricht University. Dal 2012 è Senior Lecturer alla University of Glasgow.  

 

1. Titoli Attività scientifica e di ricerca 
 

Consistenza complessiva della produzione scientifica e la continuità temporale della stessa.  

A partire dall’anno della sua prima pubblicazione (2008) la produzione scientifica appare abbastanza 

continua ed ammonta complessivamente a 15 prodotti (15 articoli). 

La produzione totale rilevata su Scopus consiste di 15 pubblicazioni, con 36 citazioni ed un indice 

h=3.  

 

Grado di internazionalizzazione dell’attività di ricerca, documentata da esperienze di ricerca in 

Università e enti di ricerca nazionali e internazionali  

È stato visiting research fellow alla Hitostubashi University del Giappone nel 2009 e poi visiting 

associate professor presso la stessa istituzione nel 2011.  

È stato visiting assistant professor alla Ben Gurion University of Negev in Israele nel 2010.  

 

Premi e riconoscimenti internazionali;  

Nessuno. 

 

Organizzazione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali/internazionali;  

Nel cv non sono presenti indicazioni a riguardo. 

 

Capacità di attrazione risorse; titolarità di brevetti;  

Dal curriculum non emergono informazioni di rilievo. 

 

La commissione valuta in modo complessivamente positivo l’attività scientifica e di ricerca del 

candidato attribuendo un punteggio di 9/15. 

2. Attività didattica 
 

Ampiezza e continuità dell’esperienza didattica per insegnamenti impartiti in italiano ed inglese nel 

settore concorsuale 13/A1 Economia politica/settore scientifico disciplinare SECS-P01 

Dall’a.a. 2007-8 è stato titolare per docenza di corsi ufficiali in lingua inglese tutti inerenti il SSD 

presso vari atenei inglesi ed uno olandese (Queen Mary University, Warwick University, University 

of Surrey, Maastricht University e University of Glasgow). In particolare, ha insegnato sia corsi 

undergraduate (Industrial Economics, Microeconomics, Industrial Organization, Corporate Finance, 

Quantitative Methods, Intermediate Microeconomics, Economics of Information, Economics of 

Business) che graduate (Advanced Microeconomic Theory, Microeconomics, Game Theory with 

applications in Finance, Research Methods and Research Design). 

 

Grado di internazionalizzazione delle attività didattiche  

Tutta l’attività didattica del candidato è svolta all’estero in diversi prestigiosi atenei.  
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La commissione valuta molto positivamente l’ampiezza e la continuità dell’esperienza didattica, e ne 

valuta molto positivamente anche il grado di internazionalizzazione attribuendo un punteggio 

complessivo di 22/25. 

3. Pubblicazioni scientifiche 
 

La Commissione rileva che il prof. Michele Lombardi presenta, ai fini della valutazione, n. 15 

pubblicazioni, contraddistinte con il numero riportato nell’elenco generale delle pubblicazioni 

allegato alla domanda di partecipazione, tutte svolte in collaborazione con uno o più coautori.  

La Commissione, dopo attenta analisi comparata delle stesse pubblicazioni, rileva che i contributi 

scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili, in ragione della coerenza tematica anche con 

quelli redatti a nome singolo (presenti nella lista complessiva delle pubblicazioni del candidato, 

riportata nel suo CV) nonché dell’ambito di specializzazione, e unanimemente delibera di ammettere 

alla fase del giudizio tutti i lavori. 

 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e grado di indipendenza del candidato;  

Le pubblicazioni presentate appaiono tutte di ottimo livello per originalità, innovatività, rigore 

metodologico. Di particolare rilevanza i lavori sul mechanism design in contesti di equilibrio parziale 

e con agenti parzialmente onesti.  

Ottima l’attinenza al settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA. L’apporto 

del candidato alle pubblicazioni con più autori appare prevalentemente sostanziale e quindi la 

commissione ritiene ottimo il grado di indipendenza del candidato. 

Collocazione editoriale, rilevanza internazionale/nazionale ed impatto, anche in riferimento agli 

indicatori bibliometrici utilizzati nella comunità scientifica di riferimento. 

L'impatto della produzione scientifica nella comunità accademica appare significativo. La 

commissione ha verificato che i 15 lavori presentati hanno ricevuto un totale di 35 citazioni (Fonte 

Scopus, 20 dicembre 2018). Per circa due terzi dei lavori presentati la collocazione editoriale è su 

riviste con diffusione superiore alla media delle riviste di riferimento (indice SNIP/Scopus superiore 

a 1). Ottima la collocazione editoriale di tre lavori [n. 1, 3 e 6] su riviste di primaria rilevanza 

internazionale che peraltro hanno ricevuto un numero limitato di citazioni [2,1,1 citazione]. 

La commissione valuta in modo molto positivo le pubblicazioni presentate che sono inferiori (15) al 

numero massimo richiesto dalla selezione con un punteggio di 49/60. 
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CANDIDATA Silvia MARCHESI 

La candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia presso l’Università di Siena nel 1997. 

Nel 2001 ha conseguito il Ph.D. in Economics presso l’università di Warwick.  

Dal 2001 al 2006 è stata ricercatrice presso il dipartimento di economica dell’Università di Siena. Dal 

2006 è professore associato dell’Università di Milano-Bicocca. 

1. Titoli Attività scientifica e di ricerca 
 

Consistenza complessiva della produzione scientifica e la continuità temporale della stessa.  

A partire dal 1999 la produzione scientifica dichiarata non appare del tutto continua (la candidata non 

documenta periodi di interruzione del servizio) ed ammonta complessivamente a 16 pubblicazioni 

(15 articoli su rivista; 1 saggio su libro). 

La produzione totale rilevata su Scopus consiste di 11 pubblicazioni, con 125 citazioni (h=5).  

 

Grado di internazionalizzazione dell’attività di ricerca, documentata da esperienze di ricerca in 

Università e enti di ricerca nazionali e internazionali  

A partire dal 1998 indica di aver svolto periodi di visiting, alcuni di durata non dichiarata, in 

istituzioni accademiche internazionali (Warwick; Brussels, LSE, KOF-ETH Zurich; Heidelberg; 

Bethlehem). 

 

Premi e riconoscimenti internazionali; 

Nel 1999 ha ricevuto l’Austin Robinson Memorial Prize per il miglior paper pubblicato 

sull’Economic Journal da un giovane economista della Royal Economic Society. 

Nel 2005 ha ricevuto il Best paper award at the Global Finance Conference per il paper "IMF concern 

for reputation and conditional lending failure: theory and empirics" (with Laura Sabani), Trinity 

College Dublin. 

 

Organizzazione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali/internazionali;  

È stata membro di un progetto PRIN 2004-2006. 

 

Capacità di attrazione risorse; titolarità di brevetti;  

Nel cv non sono presenti indicazioni a riguardo. 

 

La commissione valuta in modo positivo l’attività scientifica e di ricerca del candidato attribuendo 

un punteggio di 10/15. 

2. Attività didattica 
 

Ampiezza e continuità dell’esperienza didattica per insegnamenti impartiti in italiano ed inglese nel 

settore concorsuale 13/A1 Economia politica/settore scientifico disciplinare SECS-P01 

Dal 2001 ha insegnato Economia monetaria, macroeconomia, Finanza internazionale presso le 

Università di Firenze (2001), Siena (2001-2006) e Milano Bicocca (2006-2018). 

 

  

Grado di internazionalizzazione delle attività didattiche  

Dal 2013 al 2017 ha insegnato Finance for Development in un MSC dell’Università di Bethlehem. 

 

La commissione valuta in modo molto positivo l’ampiezza e la continuità dell’esperienza didattica 

attribuendo un punteggio complessivo di 21/25. 
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3. Pubblicazioni scientifiche 

 

La Commissione rileva che la prof.ssa Silvia Marchesi presenta, ai fini della valutazione, n. 18 

prodotti contraddistinti con il numero riportato nell’elenco generale delle pubblicazioni allegato alla 

domanda di partecipazione.  

I prodotti contraddistinti con i numeri 17 e 18 sono articoli sottoposti a riviste per la pubblicazione; 

la commissione delibera quindi all’unanimità di non poterli ammettere alla fase del giudizio. 

La Commissione, rilevato che solo 3 articoli su rivista sono a firma singola, dopo attenta analisi 

comparata di tutte le pubblicazioni contraddistinte con i numeri 1-16, rileva che i contributi scientifici 

della candidata sono enucleabili e distinguibili, in ragione della coerenza tematica, delle tecniche di 

analisi utilizzate nonché dell’ambito di specializzazione, e unanimemente delibera di ammettere 16 

lavori alla fase del giudizio. 

 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e grado di indipendenza del candidato;  

Le pubblicazioni presentate appaiono tutte di livello buono/ottimo per originalità, innovatività, rigore 

metodologico. Le pubblicazioni riguardano una apprezzabile pluralità di temi (sviluppo, economia 

pubblica e political economy, federalismo fiscale, finanza internazionale). 

Ottima l’attinenza al settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA. L’apporto 

del candidato alle pubblicazioni con più autori appare sostanziale e quindi la commissione ritiene 

ottimo il grado di indipendenza del candidato. 

Collocazione editoriale, rilevanza internazionale/nazionale ed impatto, anche in riferimento agli 

indicatori bibliometrici utilizzati nella comunità scientifica di riferimento. 

L'impatto della produzione scientifica nella comunità accademica appare adeguato. La commissione 

ha verificato che i 16 lavori ammessi hanno ricevuto un totale di 158 citazioni (Fonte Scopus, 20 

dicembre 2018). Per 9 articoli su 15 la collocazione editoriale dei lavori è su riviste con diffusione 

superiore alla media delle riviste di riferimento (indice SNIP/Scopus superiore a 1). I lavori con 

l’impatto più elevato sulla comunità accademica sono [n. 16, 14 e10] su riviste di buona rilevanza 

internazionale con numero di citazioni [rispettivamente 44, 32, 32].  

La commissione valuta in modo complessivamente positivo le pubblicazioni ammesse che sono 

inferiori (16) al numero massimo richiesto dalla selezione, con un punteggio di 44/60. 
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CANDIDATO Fabio MICHELUCCI 

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economics presso la University College London 

nell’anno 2007. Dal 2007 al 2009 è stato post-doc al Caltech negli USA, dal 2009 al 2015 è stato 

assistant professor al CERGE-EI di Praga, dove dal 2016 è Associate professor. Dal 2016 è anche 

ricercatore in Economics presso la Czech Academy of Sciences. 

 

1. Titoli Attività scientifica e di ricerca 
 

Consistenza complessiva della produzione scientifica e la continuità temporale della stessa.  

A partire dall’anno della sua prima pubblicazione (2011) la consistenza della produzione scientifica 

risulta discreta ed abbastanza continua, ammontando complessivamente a 7 prodotti (7 articoli).  

La produzione totale rilevata su Scopus consiste di 7 pubblicazioni, con 19 citazioni ed un indice h=3.  

 

Grado di internazionalizzazione dell’attività di ricerca, documentata da esperienze di ricerca in 

Università e enti di ricerca nazionali e internazionali  

È stato in visita presso lo European University Institute (2017), University of Queensland (2016), 

Toulouse School of Economics (2015), Université Paris-Dauphine (2013, 2014) Nuffield College – 

University of Oxford (2014). 

 

Premi e riconoscimenti internazionali;  

Tra i premi e riconoscimenti ricevuti si segnalano, la Fernand Braudel Senior Fellowship (EUI). 

 

Organizzazione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali/internazionali;  

Nel cv non sono presenti indicazioni a riguardo. 

 

Capacità di attrazione risorse; titolarità di brevetti;  

Ha ottenuto finanziamenti dalla Grant Agency of Czech Republic (2) e una ECOCEP grant (Marie 

Curie Actions). 

 

La commissione valuta in modo complessivamente positivo l’attività scientifica e di ricerca del 

candidato attribuendo un punteggio di 9/15. 

 

2. Attività didattica 
 

Ampiezza e continuità dell’esperienza didattica per insegnamenti impartiti in italiano ed inglese nel 

settore concorsuale 13/A1 Economia politica/settore scientifico disciplinare SECS-P01 

Dall’a.a. 2009 è stato titolare per docenza di corsi ufficiali in lingua inglese tutti inerenti il SSD presso 

il CERGE-EI. In particolare, ha insegnato corsi graduate (Microeconomics 1, Microeconomics 3, 

Prep Microeconomics, Corporate Finance). 

 

Grado di internazionalizzazione delle attività didattiche  

Tutta l’attività didattica del candidato è stata svolta all’estero.  

 

La commissione valuta molto positivamente l’ampiezza e la continuità dell’esperienza didattica, e ne 

valuta positivamente anche il grado di internazionalizzazione attribuendo un punteggio complessivo 

di 22/25. 
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3. Pubblicazioni scientifiche 
 

La Commissione rileva che il prof. Fabio Michelucci presenta, ai fini della valutazione, n. 7 

pubblicazioni, contraddistinte con il numero riportato nell’elenco generale delle pubblicazioni 

allegato alla domanda di partecipazione, tutte svolte in collaborazione con uno o più coautori.  

La Commissione, dopo attenta analisi comparata delle stesse pubblicazioni, rileva che i contributi 

scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili, in ragione della coerenza tematica nonché 

dell’ambito di specializzazione, e unanimemente delibera di ammettere alla fase del giudizio tutti i 

lavori. 

 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e grado di indipendenza del candidato. 

Le pubblicazioni presentate appaiono tutte di livello buono/ottimo per originalità, innovatività, rigore 

metodologico. Di particolare rilevanza i lavori sull’analisi delle inefficienze nelle aste.  

Ottima l’attinenza al settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA. L’apporto 

del candidato alle pubblicazioni con più autori appare prevalentemente sostanziale e quindi la 

commissione ritiene ottimo il grado di indipendenza del candidato. 

Collocazione editoriale, rilevanza internazionale/nazionale ed impatto, anche in riferimento agli 

indicatori bibliometrici utilizzati nella comunità scientifica di riferimento.  

 

Discreto l'impatto della produzione scientifica nella comunità accademica. La commissione ha 

verificato che i 7 lavori presentati hanno ricevuto un totale di 19 citazioni (Fonte Scopus, 20 dicembre 

2018). Per circa due terzi dei lavori presentati la collocazione editoriale è su riviste con diffusione 

superiore alla media delle riviste di riferimento (indice SNIP/Scopus superiore a 1). Di particolare 

rilevanza per la comunità accademica degli esperti di aste tre lavori [n. 1, 5 e 7] su riviste di primaria 

rilevanza internazionale, ma con un limitato numero di citazioni [rispettivamente 0,1,2]. 

La commissione valuta in modo positivo le pubblicazioni presentate dal candidato che sono 

comunque di molto inferiori (7) al numero massimo richiesto dalla selezione con un punteggio di 

39/60. 
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CANDIDATO Sandro MONTRESOR 

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economic Structures and Behaviours 

all’Università di Bologna nel 1998. Dal 2000 al 2005 è stato ricercatore, e dal 2005 al 2013 professore 

associato presso l’università di Bologna. Dal 2014 è professore ordinario di Politica Economica – 

SECS/P-02 presso l’Università Kore di Enna. 

1. Titoli Attività scientifica e di ricerca 
 

Consistenza complessiva della produzione scientifica e la continuità temporale della stessa.  

A partire dal 1996 la produzione scientifica dichiarata appare continua e consistente ammontando 

complessivamente a 56 pubblicazioni (46 articoli su rivista; 10 saggi su libri collettanei; cui si 

aggiungono due curatele).  

La produzione totale rilevata su Scopus consiste di 50 pubblicazioni, con 531 citazioni (h=14).  

 

Grado di internazionalizzazione dell’attività di ricerca, documentata da esperienze di ricerca in 

Università e enti di ricerca nazionali e internazionali  

Non dichiara attività di visiting; indica alcuni research report per organismi internazionali e una 

intensa attività di partecipazione a convegni.  

 

Premi e riconoscimenti internazionali;  

Nel 2014 Winner of the Industry and Innovation Award for the Best Paper. 

 

Organizzazione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali/internazionali;  

Ha partecipato come membro/coordinatore locale a 4 PRIN. 

Ha partecipato come membro a progetti finanziati da European Commission, provincia di Trento. 

 

Capacità di attrazione risorse; titolarità di brevetti;  

Nel cv non sono presenti indicazioni a riguardo. 

 

La commissione valuta in modo nettamente positivo l’attività scientifica e di ricerca del candidato 

attribuendo un punteggio di 11/15. 

2. Attività didattica 
 

Ampiezza e continuità dell’esperienza didattica per insegnamenti impartiti in italiano ed inglese nel 

settore concorsuale 13/A1 Economia politica/settore scientifico disciplinare SECS-P01 

Dal 1999 ha svolto con continuità attività didattica insegnando corsi in italiano di economia politica, 

economia industriale, strategia e gestione di imprese presso l’Università di Bologna (fino al 2014) e 

di Enna. Ha svolto insegnamenti avanzati in inglese in master e dottorati. 

  

Grado di internazionalizzazione delle attività didattiche  

Nel 2011-2013 ha svolto un corso di “System of innovation” nel corso di dottorato dell’Università 

Deusto di San Sebastian. Ha svolto moduli/corsi graduate presso università italiane in corsi 

organizzati in partnership con università estere. 

 

La commissione valuta in modo molto positivo la continuità dell’esperienza didattica, attribuendo un 

punteggio complessivo di 21/25. 
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3. Pubblicazioni scientifiche 

 

La Commissione rileva che il prof. Sandro Montresor presenta, ai fini della valutazione, n. 18 prodotti 

contraddistinti con il numero riportato nell’elenco generale delle pubblicazioni allegato alla domanda 

di partecipazione. Tutti gli articoli sono con uno o più coautori. 

Per tutti gli articoli, il candidato dichiara il proprio contributo. La commissione unanimemente 

delibera di ammettere 18 lavori alla fase del giudizio. 

 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e grado di indipendenza del candidato.  

Le pubblicazioni presentate appaiono tutte di livello buono/ottimo per originalità e innovatività 

metodologica. Le pubblicazioni si concentrano su una ampia varietà di applicazioni di economia 

dell’innovazione e dell’impresa. Buona l’attinenza al settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 

ECONOMIA POLITICA. L’apporto del candidato alle pubblicazioni appare sostanziale e 

concentrato sugli aspetti teorici e ricognitivi. La commissione ritiene ottimo il grado di indipendenza 

del candidato. 

Collocazione editoriale, rilevanza internazionale/nazionale ed impatto, anche in riferimento agli 

indicatori bibliometrici utilizzati nella comunità scientifica di riferimento. 

L'impatto della produzione scientifica nella comunità accademica appare significativo. La 

commissione ha verificato che i 18 lavori presentati hanno ricevuto un totale di 380 citazioni (Fonte 

Scopus, 20 dicembre 2018). Per 15 articoli su 18 la collocazione editoriale dei lavori è su riviste con 

diffusione superiore alla media delle riviste di riferimento (indice SNIP/Scopus superiore a 1). I lavori 

con l’impatto più elevato sulla comunità accademica sono [n. 7, 18 e10] su riviste di buona rilevanza 

internazionale con numero di citazioni [rispettivamente 75, 68, 63].  

La commissione valuta in modo molto positivo le pubblicazioni presentate con un punteggio 

complessivo di 50/60. 
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CANDIDATO Carmelo PARRELLO 

Il candidato ha conseguito il Dottorato presso l’Università La Sapienza di Roma nel 2004 ed il Ph.D 

in economics presso l’Università cattolica di Lovanio nel 2008. Dal 2006 al 2015 è stato ricercatore 

e dal 2015 professore associato presso l’Università La Sapienza di Roma. 

1. Titoli Attività scientifica e di ricerca 
 

Consistenza complessiva della produzione scientifica e continuità temporale della stessa.  

A partire dal 2005 la produzione scientifica dichiarata appare sufficientemente continua per un totale 

di 18 pubblicazioni (14 articoli su rivista, 3 capitoli di libri e 1 manuale in italiano).  

La produzione totale rilevata su Scopus consiste di 10 pubblicazioni, con 69 citazioni (h=4).  

 

Grado di internazionalizzazione dell’attività di ricerca, documentata da esperienze di ricerca in 

Università e enti di ricerca nazionali e internazionali  

Dichiara attività di visiting precedenti il conseguimento del dottorato (Providence; Lovanio). 

Ha partecipato a convegni internazionali.  

 

Premi e riconoscimenti internazionali;  

Nel cv non sono presenti indicazioni a riguardo. 

 

Organizzazione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali/internazionali;  

Ha partecipato come membro a 3 PRIN. 

Ha partecipato come membro a un progetto finanziato dall’Università di Marsiglia. 

 

Capacità di attrazione risorse; titolarità di brevetti.  

Nel cv non sono presenti indicazioni a riguardo. 

 

La commissione valuta in modo complessivamente positivo l’attività scientifica e di ricerca del 

candidato attribuendo un punteggio di 9/15. 

 

2. Attività didattica 
 

Ampiezza e continuità dell’esperienza didattica per insegnamenti impartiti in italiano ed inglese nel 

settore concorsuale 13/A1 Economia politica/settore scientifico disciplinare SECS-P01 

L’attività didattica appare continua a partire dal 2009 prevalentemente in insegnamenti di economia 

politica, macroeconomia (in lingua italiana e inglese). Dal 2015 ha svolto corsi per il dottorato di 

ricerca (La Sapienza Roma) 

  

Grado di internazionalizzazione delle attività didattiche  

Dichiara attività di insegnamento nel 2004-2006 presso l’università di Louvain. 

 

La commissione valuta in modo positivo l’esperienza didattica attribuendo un punteggio complessivo 

di 15/25. 
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3. Pubblicazioni scientifiche 

 

La Commissione rileva che il prof. Carmelo Parrello presenta, ai fini della valutazione, n. 17 prodotti 

contraddistinti con il numero riportato nell’elenco generale delle pubblicazioni allegato alla domanda 

di partecipazione, 14 articoli su rivista, 2 capitoli di libri (1 in italiano). Una delle pubblicazioni [17] 

è un manuale universitario. 

La Commissione, rileva che 8 articoli su rivista sono a firma singola e dopo attenta analisi comparata 

delle altre pubblicazioni, rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e 

distinguibili, in ragione della coerenza tematica, delle tecniche di analisi utilizzate nonché dell’ambito 

di specializzazione, e unanimemente delibera di ammettere 17 lavori alla fase del giudizio. 

 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e grado di indipendenza del candidato. 

Le pubblicazioni [1-14] presentate appaiono in prevalenza di livello buono/ottimo per originalità e 

innovatività. Le pubblicazioni sono concentrate su modelli di teoria della crescita, con focus 

particolare sui modelli schumpeteriani. Ottima l’attinenza al settore scientifico-disciplinare SECS-

P/01 ECONOMIA POLITICA. La commissione ritiene ottimo il grado di indipendenza del candidato. 

Collocazione editoriale, rilevanza internazionale/nazionale ed impatto, anche in riferimento agli 

indicatori bibliometrici utilizzati nella comunità scientifica di riferimento. 

L'impatto della produzione scientifica nella comunità accademica appare apprezzabile. La 

commissione ha verificato che i 10 lavori indicizzati tra quelli presentati hanno ricevuto un totale di 

67 citazioni (Fonte Scopus, 20 dicembre 2018). Per 5 articoli su 14 la collocazione editoriale dei 

lavori è su riviste con diffusione superiore alla media delle riviste di riferimento (indice SNIP/Scopus 

superiore a 1). I lavori con l’impatto più elevato sulla comunità accademica sono [n. 11, 7 e10] con 

numero di citazioni [rispettivamente 37, 10, 8].  

La commissione valuta in modo positivo le pubblicazioni presentate con un punteggio complessivo 

di 43/60. 
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CANDIDATO Paolo PIN 

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economics presso l’Università Ca’ Foscari di 

Venezia nell’anno 2007. Dal 2008 al 2016 è stato ricercatore al Dipartimento di Economia Politica e 

Statistica, Università di Siena – Settore 13/A1 Economia Politica. Dal 2016 è professore associato al 

Dipartimento di Scienze delle Decisioni, Università Bocconi – Settore 13/D4 Metodi Matematici 

dell’Economia e delle scienze attuariali e finanziarie. 

1. Titoli Attività scientifica e di ricerca 
 

Consistenza complessiva della produzione scientifica e la continuità temporale della stessa.  

A partire dall’anno della sua prima pubblicazione (2006) la produzione scientifica appare continua 

ed ammonta complessivamente a 33 prodotti (28 articoli; 5 saggi su libri collettanei). 

La produzione totale rilevata su Scopus consiste di 29 pubblicazioni, con 603 citazioni (h=10).  

 

Grado di internazionalizzazione dell’attività di ricerca, documentata da esperienze di ricerca in 

Università e enti di ricerca nazionali e internazionali  

Nel 2008-09 ha avuto una Max Weber Fellowship in Economia all’EUI di Fiesole; nel 2007-08 è 

stato Post-Doc alla Condensed Matter and Statistical Physics section, ICTP, Trieste. 

Ha svolto 3 periodi di visiting di durata non dichiarata in istituzioni accademiche internazionali: 

University of Technology, Sydney, Australia; Cambridge University, UK; Stanford University, USA. 

 

Premi e riconoscimenti internazionali;  

Nessuno. 

 

Organizzazione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali/internazionali;  

Coordina dal 2018 come PI il progetto di ricerca “The economics of vaccination” finanziato 

dall’Università Bocconi.  

È stato co-principal investigator in 2 progetti di ricerca internazionali e in 1 nazionale. È stato membro 

di altri 6 progetti di ricerca (di cui 2 internazionali). 

 

Capacità di attrazione risorse; titolarità di brevetti;  

Nel cv non sono presenti indicazioni a riguardo. 

 

La commissione valuta in modo positivo l’attività scientifica e di ricerca del candidato attribuendo 

un punteggio di 10/15. 

 

2. Attività didattica 
 

Ampiezza e continuità dell’esperienza didattica per insegnamenti impartiti in italiano ed inglese nel 

settore concorsuale 13/A1 Economia politica/settore scientifico disciplinare SECS-P01 

Dall’a.a. 2009-10 è stato titolare per docenza di corsi ufficiali prevalentemente in lingua inglese tutti 

inerenti il SSD presso vari atenei italiani (Università Bocconi, Università di Siena, Scuola Superiore 

S. Anna di Pisa, Scuola Normale Superiore di Pisa, Università di Venezia). In particolare, ha 

insegnato sia corsi undergraduate (Experimental Economics and Psychology; Introduction to 

Econometrics; Mathematics; Metodi matematici per l'Economia; Macroeconomia) che graduate 

(Microeconomics; Advanced Microeconomics; Economia Politica Avanzato; Games and Decisions; 

Introductory course to Matlab and Stata; Mathematics; Social Networks; Teoria dei Giochi). 
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È membro del Faculty Board del PhD Program in Economics delle Università della Toscana Firenze, 

Pisa e Siena. 

 

Grado di internazionalizzazione delle attività didattiche  

Ha svolto attività didattica per undergraduate (1 corso, Stanford University) e graduate (1 corso phd, 

University of Copenhagen). 

 

La commissione valuta molto positivamente l’ampiezza e la continuità dell’esperienza didattica, 

attribuendo un punteggio complessivo di 21/25. 

 

3. Pubblicazioni scientifiche 

 

La Commissione rileva che il prof. PIN Paolo presenta, ai fini della valutazione, n. 18 pubblicazioni, 

contraddistinte con il numero riportato nell’elenco generale delle pubblicazioni allegato alla domanda 

di partecipazione, tutte svolte in collaborazione con uno o più coautori.  

 

La Commissione, dopo attenta analisi comparata delle stesse pubblicazioni, rileva che i contributi 

scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili, in ragione della coerenza tematica anche con 

quelli redatti a nome singolo (presenti nella lista complessiva delle pubblicazioni del candidato, 

riportata nel suo CV) nonché dell’ambito di specializzazione, e unanimemente delibera di ammettere 

alla fase del giudizio tutti i lavori. 

 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e grado di indipendenza del candidato;  

Le pubblicazioni presentate appaiono tutte di livello buono/ottimo per originalità, innovatività, rigore 

metodologico. Di particolare rilevanza i lavori sull’analisi delle dinamiche dei gruppi sociali e di altri 

fenomeni di network, che mostrano ampia padronanza della modellistica e degli strumenti scientifici 

di frontiera nonché notevole abilità nel trarre le implicazioni di policy dei risultati. 

Ottima l’attinenza al settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA. L’apporto 

del candidato alle pubblicazioni con più autori appare prevalentemente sostanziale e quindi la 

commissione ritiene ottimo il grado di indipendenza del candidato. 

Collocazione editoriale, rilevanza internazionale/nazionale ed impatto, anche in riferimento agli 

indicatori bibliometrici utilizzati nella comunità scientifica di riferimento. 

L'impatto della produzione scientifica nella comunità accademica appare assai significativo. La 

commissione ha verificato che i 18 lavori presentati hanno ricevuto un totale di 560 citazioni (Fonte 

Scopus, 20 dicembre 2018). Per tutti i lavori presentati la collocazione editoriale dei lavori è su riviste 

con diffusione superiore alla media delle riviste di riferimento (indice SNIP/Scopus superiore a 1). 

Di particolare rilevanza per l’impatto nella comunità accademica tre lavori [n. 15, 16 e 17] su riviste 

di primaria rilevanza internazionale con elevato numero di citazioni [rispettivamente 100, 225, 121]. 

La commissione valuta in modo molto positivo le pubblicazioni del candidato con un punteggio di 

55/60. 
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CANDIDATO Roberto RICCIUTI 

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economics presso l’Università di Siena nell’anno 

2004. Nel 2003-2004 è stato lecturer in Economics presso il Royal Holloway di Londra. Dal 2005 al 

2011 è stato ricercatore al Dipartimento di Studi sullo Stato, Università di Firenze – Settore 13/A2 

Politica Economica. Dal 2011 è professore associato al Dipartimento di Scienze Economiche 

dell’Università di Verona – Settore 13/A2 Politica Economica. 

1. Titoli Attività scientifica e di ricerca 
 

Consistenza complessiva della produzione scientifica e la continuità temporale della stessa.  

A partire dall’anno della sua prima pubblicazione (2001) la produzione scientifica appare continua 

ed ammonta complessivamente a 59 prodotti (44 articoli; 12 saggi su libri collettanei; 2 curatele; 1 

monografia). 

La produzione totale rilevata su Scopus consiste di 34 pubblicazioni, con 229 citazioni (h=10).  

 

Grado di internazionalizzazione dell’attività di ricerca, documentata da esperienze di ricerca in 

Università e enti di ricerca nazionali e internazionali  

Dal 2014 è Honorary Professorial fellow del Global Developmental Institute della Manchester 

University, dove è stato visiting nel 2014. Dal 2017 è life member del Clare Hall College della 

University of Cambridge, dove è stato visiting nel 2016. Nel 2013 è stato Jemolo fellow presso il 

Nuffield College della University of Oxford. Nel 2011 è stato visiting presso la Universistat de 

Barcelona.  Nel 2009 è stato visiting presso la Shangai Normal University. 

 

Premi e riconoscimenti internazionali;  

NEPS medal per il miglior paper in Peace Economics nel 2016.  

Jean Monnet Fellowship presso il Robert Schumann Center dell’European University Institute, 

Firenze.  

 

Organizzazione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali/internazionali;  

Ha coordinato due progetti per la United Nations University (2015-16 e 2017-18) ed è stato 

coordinatore locale (Università di Verona) di unità di ricerca per un PRIN.  

 

Capacità di attrazione risorse; titolarità di brevetti;  

Ha ricevuto fondi per la ricerca da Royal Holloway e Taiwan Foundation for Democracy. 

 

La commissione valuta in modo nettamente positivo l’attività scientifica e di ricerca del candidato 

attribuendo un punteggio di 11/15. 

 

2. Attività didattica 
 

Ampiezza e continuità dell’esperienza didattica per insegnamenti impartiti in italiano ed inglese nel 

settore concorsuale 13/A1 Economia politica/settore scientifico disciplinare SECS-P01 

Dall’a.a. 2003-4 è stato titolare di corsi prevalentemente in lingua inglese presso vari atenei italiani 

(Università di Verona, di Venezia, di Firenze, di Siena), molti dei quali a cavallo tra il settore SECS-

P01 Economia Politica ed il settore SECSP-02 Politica Economica. In particolare, ha insegnato sia 

corsi undergraduate (Politica Economica, Economia Insdustriale, Economia Politica, Politica 

Economica 2, Macroeconomia Europea, Politica Economica Internazionale, Macroeconomia, 

Microeconomics) che graduate (Analisi Economica della Politica, Economia e Politica dello 
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Sviluppo, Stato ed Economia in Medio Oriente, Political Economy, Microeconomia per la Storia 

Economica, Development Economics, International Economics Policy). 

 

È membro del Faculty Board del PhD Program in Economics delle Università della Toscana Firenze, 

Pisa e Siena. 

 

Grado di internazionalizzazione delle attività didattiche  

Ha svolto attività di didattica undergraduate (1 corso, Royal Holloway). 

 

La commissione valuta molto positivamente l’ampiezza e la continuità dell’esperienza didattica 

attribuendo un punteggio complessivo di 20/25. 

 

3. Pubblicazioni scientifiche 

 

La Commissione rileva che il prof. RICCIUTI Roberto presenta, ai fini della valutazione, n. 16 

pubblicazioni, contraddistinte con il numero riportato nell’elenco generale delle pubblicazioni 

allegato alla domanda di partecipazione, alcune delle quali svolte in collaborazione con uno o più 

coautori.  

La Commissione, dopo attenta analisi comparata delle stesse pubblicazioni, rileva che i contributi 

scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili, in ragione della coerenza tematica anche con 

quelli redatti a nome singolo (presenti nella lista complessiva delle pubblicazioni del candidato, 

riportata nel suo CV) nonché dell’ambito di specializzazione, e unanimemente delibera di ammettere 

alla fase del giudizio tutti i lavori. 

 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e grado di indipendenza del candidato, 

Le pubblicazioni presentate appaiono di livello buono per originalità, innovatività, rigore 

metodologico. Di una certa rilevanza i lavori sperimentali su policy-making e sulle conseguenze 

fiscali della frammentazione politica. 

Buona l’attinenza al settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA. L’apporto 

del candidato alle pubblicazioni con più autori appare prevalentemente sostanziale e quindi la 

commissione ritiene ottimo il grado di indipendenza del candidato. 

Collocazione editoriale, rilevanza internazionale/nazionale ed impatto, anche in riferimento agli 

indicatori bibliometrici utilizzati nella comunità scientifica di riferimento. 

L'impatto della produzione scientifica nella comunità accademica appare apprezzabile. La 

commissione ha verificato che i 16 lavori presentati hanno ricevuto un totale di 199 citazioni (Fonte 

Scopus, 20 dicembre 2018). Per circa tre quarti dei lavori presentati la collocazione editoriale è su 

riviste con diffusione superiore alla media delle riviste di riferimento (indice SNIP/Scopus superiore 

a 1). Di particolare rilevanza per l’impatto nella comunità accademica tre lavori [n. 9, 14 e 15] su 

riviste di rilevanza internazionale [con rispettivamente 18; 42 e 47 citazioni]. 

La commissione valuta in modo positivo le pubblicazioni presentate dal candidato, che sono 

comunque inferiori (16) al numero massimo richiesto dal bando, con un punteggio di 42/60. 
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CANDIDATO Marco SANFILIPPO 

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia dello Sviluppo presso l’Università di 

Firenze nell’anno 2010. Nel 2014 e 2015 è stato assistant professor presso la University of Antwerp 

e dal 2015 è Professore Associato – settore SECS-P02 Politica Economica, presso l’Università di 

Bari.  

1. Titoli Attività scientifica e di ricerca 
 

Consistenza complessiva della produzione scientifica e la continuità temporale della stessa.  

A partire dall’anno della sua prima pubblicazione (2009) la produzione scientifica dichiarata nel 

curriculum appare continua ed ammonta complessivamente a 20 prodotti (19 articoli; 1 curatela). 

La produzione totale rilevata su Scopus consiste di 28 pubblicazioni, con 245 citazioni (h=9).  

 

Grado di internazionalizzazione dell’attività di ricerca, documentata da esperienze di ricerca in 

Università e enti di ricerca nazionali e internazionali  

Nel 2014 è stato visiting presso la Bank of Finland.  

Dal 2016 è Associate Fellow and Visiting Professor, Globalization and Development presso la 

University of Antwerp, Institute of Development Policy (IOB). 

Dal 2015 Associate Fellow, Istituto Affari Internazionali (IAI). 

Premi e riconoscimenti internazionali;  

nessuno. 

 

Organizzazione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali/internazionali;  

Ha coordinato un progetto per la United Nations University (UNU-WIDER 2014-16), due per 

l’International Growth Center.  

 

Capacità di attrazione risorse; titolarità di brevetti;   

Ha ottenuto un finanziamento dalla Commissione Europea. 

 

La commissione valuta in modo positivo l’attività scientifica e di ricerca del candidato attribuendo 

un punteggio di 10/15. 

 

2. Attività didattica 
 

Ampiezza e continuità dell’esperienza didattica per insegnamenti impartiti in italiano ed inglese nel 

settore concorsuale 13/A1 Economia politica/settore scientifico disciplinare SECS-P01. 

È stato titolare per docenza di corsi ufficiali prevalentemente in lingua inglese presso atenei italiani 

(Università di Bari) a cavallo tra il settore SECS-P01 Economia Politica ed il settore SECSP-02 

Politica Economica. In particolare, ha insegnato in corsi undergraduate (Globalization and 

Development, Economia Politica, Politica Economica, Contabilità Nazionale). 

 

 

Grado di internazionalizzazione delle attività didattiche  

Ha svolto attività didattica undergraduate e post-graduate presso la University of Antwerp e la New 

York University in Florence.  

 

La commissione valuta positivamente l’esperienza didattica attribuendo un punteggio complessivo 

di 16/25. 
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3. Pubblicazioni scientifiche 

 

La Commissione rileva che il prof. SANFILIPPO Marco presenta, ai fini della valutazione, n. 18 

pubblicazioni, contraddistinte con il numero riportato nell’elenco generale delle pubblicazioni 

allegato alla domanda di partecipazione, molte delle quali svolte in collaborazione con uno o più 

coautori.  

La Commissione, dopo attenta analisi comparata delle stesse pubblicazioni, rileva che i contributi 

scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili, in ragione della coerenza tematica anche con 

quelli redatti a nome singolo (presenti nella lista complessiva delle pubblicazioni del candidato, 

riportata nel suo CV) nonché dell’ambito di specializzazione, e unanimemente delibera di ammettere 

alla fase del giudizio tutti i lavori. 

 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e grado di indipendenza del candidato. 

Le pubblicazioni presentate appaiono di livello buono per originalità, innovatività, rigore 

metodologico.  Di una certa rilevanza i lavori sullo sviluppo economico in Africa. 

Buona l’attinenza al settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA. L’apporto 

del candidato alle pubblicazioni con più autori appare prevalentemente sostanziale e quindi la 

commissione ritiene ottimo il grado di indipendenza del candidato. 

Collocazione editoriale, rilevanza internazionale/nazionale ed impatto, anche in riferimento agli 

indicatori bibliometrici utilizzati nella comunità scientifica di riferimento. 

Apprezzabile l'impatto della produzione scientifica nella comunità accademica. La commissione ha 

verificato che i 17 lavori presentati ed indicizzati hanno ricevuto un totale di 222 citazioni (Fonte 

Scopus, 20 dicembre 2018). Per circa la metà dei lavori presentati la collocazione editoriale è su 

riviste con diffusione superiore alla media delle riviste di riferimento (indice SNIP/Scopus superiore 

a 1). Di una certa rilevanza per l’impatto nella comunità accademica tre lavori [n. 13, 16 e 17] su 

riviste di settore di rilevanza internazionale [con rispettivamente 50, 48 e 41 citazioni]. 

La commissione valuta in modo positivo le pubblicazioni del candidato con un punteggio di 41/60. 
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CANDIDATO Emiliano SANTORO 

Il candidato ha conseguito il dottorato in Economics presso l’Università Cattolica di Milano nel 2006 

ed il phd in economics presso l’University of Cambridge nel 2009. Dal 2008 al 2012 è stato assistant 

professor alla University of Copenhagen, dove poi è stato associate professor dal 2012 al 2018 e, 

successivamente e fino ad ora, full professor.  

1. Titoli Attività scientifica e di ricerca 
 

Consistenza complessiva della produzione scientifica e la continuità temporale della stessa.  

A partire dall’anno della sua prima pubblicazione (2009) la produzione scientifica appare continua 

ed ammonta complessivamente a 17 prodotti (16 articoli; 1 capitolo in atti di convegno). 

La produzione totale rilevata su Scopus consiste di 15 pubblicazioni, con 117 citazioni (h=6).  

 

Grado di internazionalizzazione dell’attività di ricerca, documentata da esperienze di ricerca in 

Università e enti di ricerca nazionali e internazionali  

Nel 2010 è stato visiting del CREI alla Universitat Pompeu Fabra a Barcellona.  

Nel 2017 è stato research fellow presso il banco de Espana.  

Dal 2016 al 2018 è stato visiting fellow della Danmarks Nationalbank. 

Nel 2018 è stato visiting fellow della Bank of Finland.  

 

Premi e riconoscimenti internazionali;  

Nessuno. 

 

Organizzazione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali/internazionali;  

Risulta vincitore di due grant internazionali. 

 

Capacità di attrazione risorse; titolarità di brevetti;  

Vincitore di FSE grant (2018-2021) e EPRN grant (2015-2017). 

 

La commissione valuta in modo positivo l’attività scientifica e di ricerca del candidato attribuendo 

un punteggio di 10/15. 

 

2. Attività didattica 
 

Ampiezza e continuità dell’esperienza didattica per insegnamenti impartiti in italiano ed inglese nel 

settore concorsuale 13/A1 Economia politica/settore scientifico disciplinare SECS-P01 

Dall’a.a. 2009-10 è stato titolare per docenza di corsi ufficiali prevalentemente in lingua inglese tutti 

inerenti il SSD presso alcuni atenei italiani (Politecnico di Milano, Università Cattolica di Milano) ed 

esteri (University of Copenhagen). In particolare, ha insegnato sia corsi undergraduate 

(Macroeconomia) che graduate (Macroconomics, DSGE modeling, International Monetary 

Economics, Economic Growth, Advanced Macroeconomics). 

 

Grado di internazionalizzazione delle attività didattiche  

Ha svolto quasi tutta la propria attività didattica undergraduate e graduate all’estero (University of 

Copenhagen). 

La commissione valuta molto positivamente l’ampiezza e la continuità dell’esperienza didattica, e ne 

valuta positivamente anche il grado di internazionalizzazione attribuendo un punteggio complessivo 

di 22/25. 
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3. Pubblicazioni scientifiche 

 

La Commissione rileva che il prof. SANTORO presenta, ai fini della valutazione, n. 16 pubblicazioni, 

contraddistinte con il numero riportato nell’elenco generale delle pubblicazioni allegato alla domanda 

di partecipazione, tutte svolte in collaborazione con uno o più coautori.  

La Commissione, dopo attenta analisi comparata delle stesse pubblicazioni, rileva che i contributi 

scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili, in ragione della coerenza tematica anche con 

quelli redatti a nome singolo (presenti nella lista complessiva delle pubblicazioni del candidato, 

riportata nel suo CV) nonché dell’ambito di specializzazione, e unanimemente delibera di ammettere 

alla fase del giudizio tutti i lavori. 

 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e grado di indipendenza del candidato. 

Le pubblicazioni presentate appaiono tutte di livello buono/ottimo per originalità, innovatività, rigore 

metodologico. Di particolare rilevanza i lavori sulla trasmissione asimmetrica della politica monetaria 

e sul ruolo macroeconomico della struttura multisettoriale dell’economia. 

Molto buona l’attinenza al settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA. 

L’apporto del candidato alle pubblicazioni con più autori appare prevalentemente sostanziale e quindi 

la commissione ritiene ottimo il grado di indipendenza del candidato. 

Collocazione editoriale, rilevanza internazionale/nazionale ed impatto, anche in riferimento agli 

indicatori bibliometrici utilizzati nella comunità scientifica di riferimento. 

L'impatto della produzione scientifica nella comunità accademica appare apprezzabile. La 

commissione ha verificato che i 15 lavori presentati e indicizzati hanno ricevuto un totale di 117 

citazioni (Fonte Scopus, 20 dicembre 2018). Per circa i tre quarti dei lavori presentati la collocazione 

editoriale è su riviste con diffusione superiore alla media delle riviste di riferimento (indice 

SNIP/Scopus superiore a 1). Tre lavori [n. 1, 3 e 5] sono pubblicati su riviste di notevole rilevanza 

internazionale, ma hanno ricevuto rispettivamente 0, 0, 5 citazioni. 

La commissione valuta in modo positivo le pubblicazioni presentate che sono inferiori (16) al numero 

massimo richiesto dalla selezione con un punteggio di 42/60. 
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CANDIDATO Sergio VERGALLI 

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economics all’Università di Padova nel 2004. Dal 

2006 al 2015 è stato ricercatore SECS P/01 e dal 2015 professore associato presso l’università di 

Brescia. 

1. Titoli Attività scientifica e di ricerca 
 

Consistenza complessiva della produzione scientifica e la continuità temporale della stessa.  

A partire dal 2003 la produzione scientifica dichiarata appare sufficientemente continua per un totale 

di 17 articoli su rivista. Ha svolto attività di ricerca testimoniata da report e working papers. 

La produzione totale rilevata su Scopus consiste di 17 pubblicazioni, con 67 citazioni (h=5).  

 

Grado di internazionalizzazione dell’attività di ricerca, documentata da esperienze di ricerca in 

Università e enti di ricerca nazionali e internazionali  

Dichiara attività di visiting precedenti il conseguimento del dottorato (Warwick, Carlos III Madrid). 

Ha partecipato a convegni internazionali.  

 

Premi e riconoscimenti internazionali;  

Nel cv non sono presenti indicazioni a riguardo. 

 

Organizzazione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali/internazionali;  

Ha partecipato come membro a 3 PRIN. 

Ha partecipato come membro a progetti finanziati da enti territoriali e imprese. 

 

Capacità di attrazione risorse; titolarità di brevetti;  

Nel cv non sono presenti indicazioni a riguardo. 

 

La commissione valuta in modo positivo l’attività scientifica e di ricerca del candidato attribuendo 

un punteggio di 9/15. 

 

2. Attività didattica 
 

Ampiezza e continuità dell’esperienza didattica per insegnamenti impartiti in italiano ed inglese nel 

settore concorsuale 13/A1 Economia politica/settore scientifico disciplinare SECS-P01 

L’attività didattica appare continua a partire dal 2007-2008 prevalentemente in insegnamenti di 

economia politica, Economia del lavoro (in lingua italiana). 

  

Grado di internazionalizzazione delle attività didattiche  

Non appaiono indicazioni relative ad attività didattica in università estere. 

 

La commissione valuta in modo positivo l’esperienza didattica attribuendo un punteggio complessivo 

di 15/25. 
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3. Pubblicazioni scientifiche 

 

La Commissione rileva che il prof. Sergio Vergalli presenta, ai fini della valutazione, n. 18 prodotti 

contraddistinti con il numero riportato nell’elenco generale delle pubblicazioni allegato alla domanda 

di partecipazione.  

Il prodotto contraddistinto con il numero 18 è un working paper; la commissione delibera quindi 

all’unanimità di non poterlo ammettere alla fase del giudizio. 

 

La Commissione, rileva che 2 articoli su rivista sono a firma singola e dopo attenta analisi comparata 

delle altre pubblicazioni, rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e 

distinguibili, in ragione della coerenza tematica, delle tecniche di analisi utilizzate nonché dell’ambito 

di specializzazione, e unanimemente delibera di ammettere 17 lavori alla fase del giudizio. 

 

Originalità, innovatività, rigore metodologico e grado di indipendenza del candidato.  

Le pubblicazioni presentate appaiono tutte di livello apprezzabile per originalità e innovatività. Le 

pubblicazioni riguardano principalmente economia dell’ambiente, economia dell’energia, corporate 

social responsibility, teoria degli investimenti. Adeguata l’attinenza al settore scientifico-disciplinare 

SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA. La commissione ritiene adeguato il grado di indipendenza del 

candidato. 

Collocazione editoriale, rilevanza internazionale/nazionale ed impatto, anche in riferimento agli 

indicatori bibliometrici utilizzati nella comunità scientifica di riferimento. 

L'impatto della produzione scientifica nella comunità accademica appare adeguato. La commissione 

ha verificato che i 17 lavori presentati hanno ricevuto un totale di 67 citazioni (Fonte Scopus, 20 

dicembre 2018). Per 2 articoli su 17 la collocazione editoriale dei lavori è su riviste con diffusione 

superiore alla media delle riviste di riferimento (indice SNIP/Scopus superiore a 1). I lavori con 

l’impatto più elevato sulla comunità accademica sono [n. 16, 8 e 15] con numero di citazioni 

[rispettivamente 17, 13, 8].  

La commissione valuta in modo positivo le pubblicazioni presentate, che sono inferiori (17) al numero 

massimo richiesto dalla selezione, con un punteggio complessivo di 40/60. 

 

Per tutti i candidati la commissione, sulla base di quanto dichiarato nel curriculum 

e delle pubblicazioni, ha accertato la conoscenza della lingua inglese.  
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di aver partecipato alla stesura deI verbale del 18/2/2019 e di aderire al contenuto dello stesso. 
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  c) di titoli iscritti nell'attivo circolante  
  
  
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie  
 
E) Proventi e oneri straordinari  
 20) Proventi:  
  - plusvalenze da alienazioni  
  - varie  102

  - Differenza da arrotondamento all'unità di Euro 1  
 1 102
 21) Oneri:  
  - minusvalenze da alienazioni  
  - imposte esercizi precedenti 1  
  - varie 2.342  1.166
  - Differenza da arrotondamento all'unità di Euro  1

 2.343 1.167

  
Totale delle partite straordinarie (2.342) (1.065)

 
 Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E) 212.505 77.734

 22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e 
 anticipate  

  a) Imposte correnti 91.068  42.971

  b) Imposte differite  
  c) Imposte anticipate 710  (3.691)

 d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato 
fiscale / trasparenza fiscale 

 

 91.778 39.280

 
 23) Utile (Perdita) dell'esercizio 120.727 38.454
 
 
 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
            (Prof. Giovanni Ferri) 
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